Ex quo alicuius quælibet via ad clericalem militiam ineundam in propria diœcesi intercipiebatur juveni, optimo jure ejusdem pater desiderium filii, quantum ex eo dependere potest, obsecundavit dando operam, ut et studium theologicum coleret, et ut in aliena diœcesi servitio Ecclesiæ incumberet. Si enim dignus habitus fuit, quod in congregationem D. Bosco exciperetur, inhumanum fuisset ex animo genitoris spem evellere, quod filius extra illam congregationem sacro ministerio posset mancipari. Dum hoc autem præstitit pater Joannis, nec archiepiscopo Taurinensi, nec Ecclesiæ legibus injuriam irrogavit, quia tam adscriptio filii in clerum, quam illius promotio ad sacros ordines non ab eorum voluntate dependent, sed a potestate ordinarii, in cujus diœcesi foret recipiendus. Cæterum nullatenus utrique succensendum, quod clericalem habitum adhuc deferat Joannes, quia, pendente recurso ad summum pontificem, nihil est in rerum statu innovandum ex cap. *Dilectus*, 3, de appellat.

Hisce accedit, quod jam ex eo tempore, quo Joannes dimitendus erat e seminario, pater illius domicilium in Eporediensem diœcesim transferre constituerat ad hoc ut filium a jurisdictione metropolitani subtraheret. Quod si hoc consilium ad effectum pertrahere hucusque distulit, ex eo tantummodo hoc provenit, quod cum filius, accedente beneplacito Sedis Apostolicæ, foret diœcesis Eporediensis servitio mancipandus, superfluum esset hanc domicilii totius familiæ mutationem perficere, quod semper notabilem œconomiae domesticæ jacturam secum ferre solet.

Inutile exinde opus aggreditur archiepiscopus dum nititur contendere, ne Joannes in aliena diœcesi recipiatur, postquam ex proprio seminario absque ulla spe eundem repulit. Certe non est in ejusdem facultate impedire, quod juvenis etiam independenter a propria familia domicilium alio transferat : « Nihil est impedimento (ait l. 31 ff. ad municipal.), quominus quis ubi velit habeat domicilium, quod ei interdictum non sit; atque in leg. *Placet*, 3, et leg. 4 ff. eod. tit. ibi : « Placet etiam filium familias domicilium habere posse, non utique ibi, ubi pater habuit, sed ubicumque ipse domicilium constituerit. » Perspicue autem a canonistis traditur, quod nec clericus quidem episcopi licentia indiget ut domicilium alibi transferat. Abbas, de paroch. num. 1. Ugolin. *de officiis Ep.* p. 2, c. 26, § 2, n. 2. Pax Jordan. *Elucubrat.* t. 3, tit. 6, n. 53. Campan. div. rub. 9 cap. 8. Barbosa, *De officio et potest. Ep.* p. 2, all. 4, n. 41, Passerinus in 6 decretal. de temp. ordinat. art. 2, n. 31 : « Hoc primo statuendum est, nullius licentiam per se esse necessariam ad mutandum domicilium; unde est quod clericus non indiget sui episcopi licentia ad hoc ut ad aliam diœcesim se transferat; et sic clericus pro sua libertate vere et valide acquirit domicilium in aliena diœcesi, ad quam se transtulit. »

Quum itaque jam animum et mentem pandidisset Joannes de suo domicilio in Eporediensem diœcesim traducendo, vana prorsus opera nunc obsistit archiepiscopus, quominus excardinationem illi concedat S. Ordo, dum permutando Joannes mox domicilium, (illud ipsum, quod ope ipsius excardinationis consequeretur) sua sponte et dispositione etiam legis ordinario prædiete diœcesis subditur perinde. Scitum enim in jure est domicilium ex animi declaratione mox acquiri in alieno loco in quem quisquam se transtulit; eodem Passerinio eit. tit. de temp. ordin. art. 2, n. 29, ibi : « Quum domici-

lium acquiratur animo et libertate acquirentis, hinc statim ac in instanti, in quo quis se confert ad aliquem locum animo ibi perpetuo manendi, acquirit ibi domicilium. » Unde etiam post legitime contractum domicilium licite potest ab ordinario loci in sacram adscribi militiam, quemadmodum idem auctor subsequenti num. 31 concludit, ibi : « Nulla est limitatio per se et formaliter admittenda, quod episcopus ratione domicilii potest clericum quemcumque ordinare, et non prohibetur id facere ex lege prohibente ordinare alienum subditum, quia clericus quicumque ratione domicilii acquisiti in diœcesi sit subditus ejus episcopi. »

Quo magis denique a querela Taurinensis archipræsulis sese defendat Eporediensis episcopus, eandem inquit esse fundamento destitutam, injustam, atque arbitrariam. Ac primæ quidem notæ rationem reddit ex hoc quod nec Bertoldum ipse requisivit ut in suum clerum adscriberet; nec eundem excipere promisit nisi post legitimam excardinationem; nec denique inobedientiam ejus confovit, quia jam Bertoldus ad S. Sedem confugerat. Quoad secundam notam contendit, a jure communi haud esse vetitum, laicos ad clericatum adsumere etsi non diœcesanos, modo sint, « regolarmente liberi, » et Ecclesiæ necessitas id postulet. Hoc autem eo vel maxime sibi esse permissum existimat in casu, quia archiepiscopus Taurinensis nonnullos diœcesanos Eporedienses ad sacros ordines promovit eo quod ad congregationem sacerdotum Bosco pertinerent, quin tamen Eporediensis ipse præsul dimissorias concesserit. Quoad tertiam denique notam ex hoc eam desumit, quod nequit episcopus obsistere, quominus suus diœcesanus, quin in otio putrescat, studiis etiam sacris incumbat; et quominus postquam ex sua diligentia et studio laudabilia morum et peritiæ in sacris disciplinis retulit testimonia, a elementia summi pontificis imploret, in aliena diœcesi adscisci ut ad ordines promoveatur, dum a propria repellitur.